(487) Vedi e. g. fr. 6, § 6; fr. 12, §§ 11, 17, e fr. 22, § 6, Dig. 17, 1, e GAIUS, III, 157; § 7, *Inst.*, III, 26.

(488) Si è recentemente risostenuto che il mandatario non fosse in origine, e per tutta l'epoca classica, responsabile che per dolo. Vedi

Egli deve inoltre rendere conto e restituire tutto ciò che ha acquistato nell'esecuzione del mandato: *ex mandato apud eum qui mandatam suscepit nihil remanere oportet* (489). In particolar modo deve restituire le *usurae* tratte da investimenti di capitali appartenenti al mandante, anche quando tali investimenti siano stati fatti contro la sua volontà, o se egli stesso si sia servito dei denari appartenenti al mandante.

Il mandante, alla sua volta, è tenuto a rifare al mandatario le spese incontrate per l'esecuzione del mandato, a

HUSCHKE, nella *Zeitschrift für Civilrecht und Process* n. F., V, pagg. 113 e segg. — LUSIGNANI, *Studii sulla Custodia*, e MITTEIS, *Röm. Privatrecht*, I, pag. 32. Questa tesi ci sembra assai dubbia. A nessuno è riuscito di togliere di mezzo il passo di CICERONE, *Pro Roscio Amerino*, 38, 111. « In privatis rebus, si quis rem mandatam non modo malitiosus gessisset sui commodi aut quaestus causa, verum etiam neglegentius, eum maiores summum admisisse dedecus existimabant. Itaque mandati constitutum est iudicium non minus turpe quam furti, credo propterea, quod quibus in rebus ipsi interesse non possumus, in iis operae nostrae vicaria fides amicorum supponitur: quam si laedit, oppugnat omnium commune praesidium, et quantum in ipso est disturbat vitae societatem. Non enim possumus omnia per nos agere: alius in alia re magis utilis. Idcirco amicitiae comparantur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur. *Quid recipis mandatum si aut neglecturus aut ad tuum commodum conversures es? cur mihi te offers ac meis commodis officio simulato officis et obstat?* »; dal quale risulta che già nelle origini il mandatario era tenuto oltre che per dolo anche per colpa. Oltre che nel passo di Cicerone il mandatario è tenuto responsabile per colpa anche nei seguenti testi: fr. 10, § 1, Dig. 17, 1, ove è detto che il mandante avrà omesso, per colpa, di farsi prestare le *cautio de sanitate* e *de ceteris vitiis*: *si culpa caveri non curaverit condemnabitur*; e fr. 22, § 11, Dig. 17, 1, ove è tenuto responsabile il mandatario che ha omesso, per negligenza, di adempiere il mandato o di rinunziarvi. Il MITTEIS, op. cit., cerca attenuare il valore di questi testi rilevando che si tratta in essi di tale colpa che è, in altri testi, espressamente parificata al dolo (fr. 9, § 4, Dig. 10, 4). E trova poi decisivo, per escludere che il mandatario fosse, nell'epoca classica, tenuto per colpa, il passo di MODESTINO, contenuto nella *Collatio*, 10, 2, 3 (*in mandato vero iudicio dolum non etiam culpa deducitur*). Posto ciò, conclude essere certamente interpolato, per quanto si attiene alle responsabilità del mandatario, il fr. 23, Dig. 50, 17 (vedi sopra), e forse anche le costituz. 11 e 13, Cod. IV, 35.

(489) Vedi fr. 20, Dig. 17, 1.

tenerlo indenne delle obbligazioni allo stesso fine contratte, e dai danni comunque risentiti in diretta conseguenza del mandato (490). Egli deve pure prestare le *usurae* del denaro che il mandatario abbia impiegato, di proprio, nell'esecuzione del mandato (491).

Se il mandatario eccede i limiti del mandato può essere egualmente convenuto coll'*actio directa* dal mandante che v'abbia interesse, e può anche, secondo l'opinione dei Proculiani accolta da Giustiniano, agire coll'*actio contraria* per la parte compresa nel mandato (492).

(490) Cfr. fr. 12, § 9; fr. 26, § 6; fr. 27, § 4, Dig. 17, 1 e fr. 56, § 4 trascritto a nota seguente. Cfr. anche fr. 62, § 5, Dig. 17, 2 e fr. 70, § 2, Dig. 30.

(491) Fr. 27, § 4, Dig. 17, 1. *Gaius libro nono ad edictum provinciale*. « Impendia mandati exsequendi gratia facta si bona fide facta sunt, restitui omnimodo debent, nec ad rem pertinet, quod is qui mandasset potuisset, si ipse negotium gereret, minus impendere. Si mandatu meo Titio credideris et mecum mandati egeris, non aliter condemnari debeo, quam si actiones tuas, quas adversus Titium habes, mihi praestiteris. sed si cum Titio egeris, ego quidem non liberabor, sed in id dumtaxat tibi obligatus ero, quod a Titio servare non potueris ».

Fr. 56, § 4, Dig. eod. *Papinianus libro tertio responsorum*. « Sumptus bona fide necessario factos, etsi negotio finem adhibere procurator non potuit, iudicio mandati restitui necesse est ».

C. 4, Cod. IV, 35. *Imp. Alexander A. Aurelio Vulnerato*. « Etiam si contrariam sententiam reportaverunt, qui te ad exercendas causas appellationis procuratorem constituerunt, si tamen nihil culpa tua factum est, sumptus, quos in lite probabili ratione feceras, contraria mandati actione petere potes ». *S. VIII. Id. Ian.*

(492) Vedi GAIO, III, 161, e cfr. § 8, *Inst.*, III, 26. « Is qui exsequitur mandatum non debet excedere fines mandati. ut ecce si quis usque ad centum aureos mandaverit tibi, ut fundum emeris vel ut pro Titio sponderes, neque pluris emere debes neque in ampliorem pecuniam fideiubere, alioquin non habebis cum eo mandati actionem: adeo quidem, ut Sabino et Cassio placuerit, etiam si usque ad centum aureos cum eo agere velis, inutiliter te acturum: diversae scholae auctores fecte te usque ad centum aureos acturum existimant: quae sententia sane benignior est. quod si minoris emeris, habebis scilicet cum eo actionem, quoniam qui mandat, ut sibi centum aureorum fundus emeretur, is utique mandasse intelligitur, ut minoris si posset emeretur. Cfr. PAOLO, *R. S.*, II, 15, § 3 e fr. 3, §§ 2-5; fr. 33, 59, § 6, Dig. 17, 1.